
A1 - Uimarannan vaja
Historia
Vaja rakennettiin tykistöaseiden ja -tarvikkeiden säilytystä varten vuonna 1883. Aluksi vajaa käytettiin 
linnoitustykistön köysivarastona ja myöhemmin ammusvarastona. Molemmissa päädyissä oli ovi ja kulje-
tusluiska.

Vajan koillisjulkisivu vuonna 1978.

Lautarakenteinen vaja on aina ollut varastokäytössä, viimeksi Suomen Kansallismuseolla ja museovirastol-
la. Vuonna 1976 kallistunut vaja oikaistiin, länsi- ja eteläjulkisivujen laudoitus uusittiin kokonaan. Vuonna 
1992 vajan seinäpinnat maalattiin keltamullalla ja räystäät ja listoitukset punamullalla pigmentoidulla 
öljymaalilla.

Muutos- ja kunnostustyöt 2003-04
Vajaan sijoitettiin eväsruokailutila, jolle oli jo pidempään etsitty paikkaa. Koululais- ja päiväkotiryhmät ja 
muut retkeilijät voivat syödä vajassa eväänsä suojassa sateelta ja tuulelta. Uimarannan alueen käymälät 
päädyttiin sijoittamaan vajan sisälle siten, että uusi osa erottuu omana kokonaisuutenaan vanhoista 
rakenteista. Käymäläpäädyn vanhan epätasaisen kiviluiskan päälle tehtiin puukansi ja metallikaide. WC:t 
liitettiin kesävesijohto- ja viemäriverkkoon ilman kallioiden louhimista. Rakennus on lämmittämätön.

Kiviliuskan päälle tehty puukansi vuonna 2004.

Ikkuna-aukkoihin tehtiin uudet lasipuitteet, sillä ne olivat säilyneet vain päätyjen yläikkunoissa, muissa 
aukoissa oli sisäpuoliset luukut ja rautakalterit. Vesikate uusittiin, julkisivujen vaurioituneet puuosat korjat-
tiin ja julkisivut maalattiin.

Remontin loppuvaiheita vuonna 2004 ja valmis evästila lokakuussa 2004.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 12

Vuonna 1929 rakennusnumero A 1



A2 - Ruutikellari
Historia
Ruutikellari on tynnyriholvattu tila, jota kiertää holvattu puolustuskäytävä. Rakennus on pääosin har-
maakiveä, mutta sen ulkopäädyt ovat holvin leveydeltä tiiltä. Pääholvin sisäseinät on vuorattu tiilillä. 
Rakennuksen pitkillä julkisivuilla on tiiliset holvikaaret, joista jokaisessa on neljä kivääriaukkoa. Nykyään 
nämä jäävät maapeitteen alle. Kellari rakennettiin vuosina 1776 -1778 ruutivarastoksi. 1860-luvulla laadittiin 
ensimmäiset suunnitelmat rakennuksen peittämiseksi maalla. Tätä tarkoitusta varten rakennettiin ruuti-
kellarin länsi- ja eteläseinustalle sekä itäseinän eteläosaan tukimuuri ja -holvi, joiden eteen muodostettiin 
leveä maavalli. Tämä ei alkuvaiheessa ulottunut kuitenkaan kuin noin puoliväliin rakennuksen korkeudes-
ta. Ruutikellari peitettiin maalla vasta 1880-luvulla.

Museotila kevään 1987 remontin aloituskatselmuksessa ja vuonna 1989 remontoituna.

Suomalaisen kauden alussa rakennusta käytettiin ilmeisesti varastona. Vuonna 1948 rakennus kunnostet-
tiin rannikkotykistömuseoksi. 1987-88 tehdyssä peruskorjauksesssa museon näyttely ja näyttelyrakenteet 
sekä tekniset asennukset uusittiin ja rakennus liitettiin kaukolämpöverkkoon. Vanha näyttelyparvi puret-
tiin ja WC:t sekä siivouskomero rakennettiin eteisaulaan, jonka lattia uusittiin. Tiili- ja kivipinnat puhdistet-
tiin rappauksesta ja maalista. 

Rannikkotykistömuseon toiminta on loppunut ja tällä hetkellä Ruutikellari toimii varastokäytössä.

Ruutikellarin sisäänkäynti heinäkuussa 2017.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Ruotsalaisaikainen nimitys oli ”Krutmagasin nr. 3”.
Venäläisellä kaudella rakennuksesta käytettiin nimitystä ”ruutikellari” n:o 16.



A3 - Kurikomppania, asuinrakennus
Historia
Rakennus A 3 rakennettiin tykistölaboratorioksi vuosina 1880-1881. Piirustukset tehtiin 1870-luvun mallipii-
rustusten mukaan, jotka oli laadittu Pietarissa, yli-insinöörihallinnon alaisessa Nikolain akatemiassa. Talos-
sa oli neljä suurta, valoisaa huonetta ja laaja keskusaula. Hirsiseinät olivat lautavuoratut ja sisällä huoneis-
sa oli tikkurappaus seinissä ja katoissa. Kusiruutuiset ikkunat olivat valoisuuden takaamiseksi isot. Tykistön 
laboratoriossa tehtiin ammustutkimuksia ja käsiteltiin ruutia. Ruudin käsittelyssä oli oltava varovainen 
räjähdysvaaran vuoksi. Tykistölaboratorioon asennettiin vahingossa rautaiset ikkuna- ja ovihelat, jotka 
kipinävaaran vuoksi vaihdettiin jo seuraavana vuonna kuparisiin. Vuonna 1908 rakennettiin T-muotoinen 
käymäläsiipi rakennuksen pohjoiselle pitkälle seinälle.

Kurikomppania pohjoisesta nähtynä vuonna 1990.

Rakennuksesta tuli Kurikomppania vuonna 1927, kun työpalvelua suorittavan Suomenlinnan paikallis-
komppanian yhteyteen muodostettiin II luokan työvelvollisten komennuskunta eli ns. kurikomppania, 
johon siirrettiin muiden osastojen sotilaskuriin sopeutumattomat asevelvolliset. Venäläisten rakentama 
käymäläsiipi purettiin todennäköisesti 1950-luvun vaihteessa. Rakennus toimi Valmetin sähköpajan akku-
lataamona. Vuonna 1948 Valmet luovutti talon Muinaistieteelliselle toimikunnalle, jonka varastona talo oli 
vuoteen 1972. Vuonna 1972 talo otettiin asuinkäyttöön, ja vuonna 1976 tehtiin asuttavuuden parantamisek-
si pikainen remontti.  

Peruskorjaus 1992
Muutos- ja korjaustöiden yhteydessä ikkunoita suurennettiin vastaamaan asuintilojen vaatimuksia, mutta 
osa ikkunoista jätettiin kurikomppanian aikaiseen asuun. Ulkoseinien alimmat hirsikerrat vaihdettiin, 
samoin osa ulkovuorauksesta. Sisäseinien paneeliverhousta säilytettiin mahdollisuuksien mukaan. Sisä-
puolisten uusien puupintojen ja ulkovuorauksen maalaamiseen käytettiin pellavaöljymaaleja. Rakennus 
liitettiin vesijohto- ja viemäriverkkoon. Lämmitys oli asennettu jo aikaisemmin. Kylpyhuoneet ja keittiöt 
keskitettiin hallin yhteyteen myöhempien huoltotoimien helpottamiseksi. Halliin sijoitettiin myös pesutu-
panurkkaus. Rakennuksen pihalle pystytettyä pihavajaa (A4) kutsutaan nimellä Maijan vaja. 

Julkisivuremonttia vuonna 1992.

Kosteusvauriokorjaus 2013-2014
1991 peruskorjauksen jäljiltä kahden asunnon alapohjassa oli säilytetty venäläisaikainen maanvarainen be-
tonilaatta, jonka alla oli veden kapillaarisen nousun mahdollistava hiekka- ja maatäyttö. Kahteen asuntoon 
oli tehty tuulettuva rossipohja, jonka tuuletus ei kuitenkaan toiminut. Ryömintätilaan oli lisäksi jäänyt 
rakennusjätettä ja sekalaista maa-ainesta. Tutkimuskäynnillä lattian alla puurakenteista löytyi pitkälle 
edenneitä sieni-, ja homekasvustoja. Tästä syystä kaikkien asuntojen ja aulan lattiat purettiin ja alustat 
kaivettiin auki kalliopintaan asti. 

Lattian uusimisen vaiheita vuosina 2012 ja 2013.

Maatäytöt korvattiin pestyllä kivimurskeella ja lecasora-kerroksella. Rakennuksen kivijalkaan porattiin lisää 
tuuletusaukkoja ja ryömintätilojen tuuletus varmennettiin katolle johdetuin tuuletushormein. Lattian 
alus alipaineistettiin vielä hormeihin asennetuilla kanavapuhaltimilla. Uuden puurakenteisen alapoh-
jan lämpöeristystä parannettiin. Lattian ja hirsiseinän liitos tiivistettiin nostamalla yhtenäisiksi teipatut 
tuulensuojapahvit seinillä 1,2 metrin korkeuteen. Lattioihin tehtiin tarkastusaukot kosteuden seurantaa ja 
myöhempiä tutkimuksia varten.

Keittiön remontointia huhtikuussa 2013,  ylempi kuva valmiista keittiöstä on helmikuulta 2014. 

Keittiökalusteiden alakaapit uusittiin, mutta märkätiloihin ei kajottu. Asuntojen seinät, lattiat ja katot maa-
lattiin ja aulatilan pyykinpesunurkkaus uusittiin. Vesikaton notkelmat oikaistiin ja vuotavien jalkakourujen 
pellitykset uusittiin.

Aikaisemmat rakennusnumerot

Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 3
Vuonna 1929 rakennusnumero A 22



A 5a & A 5b - Bastioni Carpelan ja kurtiini Carpelan-Gyllenborg, asuinrakennus
Historia
Bastioni Carpelan on Suomenlinnan vanhimpia rakennuksia, puolustusmuuriksi rakennetun harmaakivi-
sen bastioniosan rakentaminen alkoi jo Suomenlinnan perustamisvuonna 1748. Sen rakentamisessa käy-
tettiin hyväksi luontaisia kallioseinämiä, jotka muodostivat osan puolustusmuureista. Bastionin oikeassa 
kyljessä oli kolme kasemattia, joista kahdessa oli yksi tykkiaukko ja kolmannesta käynti bastioni Lantings-
hauseniin. Bastionin siipien kasematteja käytettiin miehistön majoitukseen, joten niissä oli lämmitysuunit. 
Ilmeisesti ampumatasojen heikon vesieristyksen vuoksi kasematit olivat niin kosteita, että ne oli pian 
valmistumisensa jälkeen pakko kattaa lyijypellillä. Kurtiini Carpelan-Gyllenborgin ampumatasanteelle 
rakennettiin tiilinen upseerirakennus vuosina 1769-1771. Kurtiinin alakerroksen entisestä puolustuskasema-
tista tehtiin vartiotupa ja toisessa kerroksessa sijaitsi neljä asuinhuonetta. 

Bastioni Carpelan rakennettiin hyödyntäen maaston maastonmuotoja. Kuva heinäkuulta 2017.

Vuosina 1776-77 tehtiin bastioniosassa laajoja korjauksia. Harmaakiviset puolustusmuurit jäivät pääosin 
ennalleen, mutta sisäpuolisista kasemateista tehtiin suurempia huonetiloja yhdistelemällä. Kaikki lattiat, 
tulisijat, ovet ja ikkunat uusittiin. Huonetilojen päälle rakennettiin pystyhirsin tuettu puukatto, joka sai 
entiseen tapaan maapeitteen. Bastionin vasen kylki ja siipi sekä oikea siipi korotettiin kaksikerroksisiksi 
vuosina 1803-04. Tiiliset lisärakennukset oli tarkoitettu majoitustiloiksi. Kerrosten välille rakennettiin 
portaikot ja oikean siiven huoneisiin tehtiin ikkunat myös puolustusmuurin puolelle, vasemmassa siivessä 
puolustusmuuri jäi edelleen umpinaiseksi. Venäläisen kauden aikana rakennus toimi edelleen pääosin 
asuinkäytössä. Pääportin vieressä sijainneen vartioston huoneen viereen sijoitettiin karsseri. Krimin sodan 
pommituksessa vuonna 1855 rakennuksen katot paloivat ja useat ikkunat pielineen rikkoutuivat. Rakennus 
korjattiin ja vuonna 1856 tämä peitettiin peltikatolla. Vuosina 1875-76 rakennuksessa tehtiin laaja peruskor-
jaus, jolloin portaikot uusittiin ja muutamiin poikittaisiin väliseiniin avattiin laajat kaariaukot. Rakennuk-
sessa oli asuntojen lisäksi eri aikoina suutarin- ja räätälinverstas, leipä- ja muonavarastoja, kasarmitiloja ja 
komendantinviraston arkisto.

Vuonna 1918 bastioni Carpelanin tiloissa sijaitsi sotilaskasarmi, leipomo ja keittiö sekä varastotiloja. Tämän 
jälkeen se oli käytössä sekä asuntoina että arkistovarastona, mutta 1920-luvun lopussa tilat luovutettiin 
puolustusministeriön käyttöön sillä ehdolla, että niitä käytettäisiin varastotiloina. Bastioniin sijoitettiin 
sotamuseon kokoelmat, joita säilytettiin Suomenlinnassa aina vuoteen 1947.

Bastioni Carpelan talvella 1981. Itäpuolen tykit ovat 1800-luvun venäläisiä rannikkokanuunoita ja -mörssä-
reitä.

Vuodesta 1947 lähtien bastioni Carpelanin tilat siirtyivät Muinaistieteellisen toimikunnan hallintaan, 
minkä jälkeen rakennuksessa tehtiin kunnostustöitä. Vuonna 1953 rakennukseen sijoitettiin Armfelt-museo 
joka toimi Suomenlinnassa 1990-luvulle asti. Museoksi sisustamisen yhteydessä tehtiin näyttelytilojen kat-
to-, ovi- ja seinälistat Åminnen kartanon vastaavien huoneiden mallin mukaan. Museosiiven länsipäätyyn 
sijoitettiin vahtimestarin asunto. Rakennus liitettiin kaukolämpö-, vesi- ja viemäriverkkoon vuonna 1993.

Peruskorjaus 2002
Bastioni Carpelanin kuusi huoneistoa on suunniteltu kotona työskenteleville taiteilijoille ja käsityöläisil-
le. Huoneistojen sisäänkäynti on etelään aukeavan pihan puolella. Bastionirakentamiseen olennaisesti 
kuuluvat terävät kulmat antavat sisätiloille erikoislaatuisen luonteen. Rakennuksen salimaisia tiloja ei ole 
haluttu pilkkoa väliseinillä pieniksi huoneiksi. Tilanjakajina käytetään siirrettäviä kaluste-elementtejä. 
Yläkerrassa huonekorkeus on lähes neljä metriä, alakerran huoneet ovat matalampia.

Ensimmäisessä kerroksessa on vanhat, osittain paikatut betonilattiat, jotka on hiottu ja vahattu. Toisen 
kerroksen asunnoissa on Armfelt-museon aikainen parketti, ja osassa asunnoista on säilytetty ajan pati-
noima lankkulattia rakoineen ja epätasaisuuksineen. Kaikkiin huoneistoihin on rakennettu kylpyhuoneet 
ja useimmissa asunnoissa on toimiva uuni tai takka. Peruskorjauksen yhteydessä huoneistojen vesijohdot, 
viemärit ja sähköasennukset on rakennettu kokonaan uudelleen. Talossa on painovoimainen ilmanvaihto 
ja se on liitetty kaukolämpöverkkoon.

Rakennuksen itäpuolta vartioivat tykit ovat osa Sotamuseon kokoelmaa.

Asunto bastioni Carpelanissa 2001 ja katon laatoitusta peruskorjauksen yhteydessä vuonna 2002.

Aikaisemmat rakennusnumerot

Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla 14 
Rakennusnumero vuonna 1927 20

A5b:n eli kurtiini Carpelan-Gyllenborgin holvikäytävän yläpuolella on laatta, jossa kerrotaan muun muassa 
Hämeenlinnan ja Porin rykmenttien ahkeruudesta ja vahvasta yksimielisyydestä isänmaan puolustamisen 

suhteen.



A 5c – Bastioni Gyllenborg
Bastioni Gyllenborgin rakennushistoria liittyy kiinteästi bastioni Carpelanin rakennustyöhön, sillä molem-
pia rakennettiin yhtäaikaisesti ja ne muodostivat yhdessä Kustaanmiekan keskuslinnakkeen pohjoisen 
puolustusrintaman. Bastioni rakennettiin vuosina 1748-50 ja valmiissa varustuksessa oli kaksi kasemattia 
sekä oikeassa kyljessä että siivessä ja yksi kasematti olkakulmassa näiden välillä. Nämä oli tarkoitettu 
miehistön majoitukseen ja niissä kaikissa oli lämmitysuunit. Ulkomuurin puolella oli ainoastaan kivääri-
aukot Susisaaren suuntaan. Bastionin kärkikulmassa oli yksi puolustus- ja varastokasematti, jossa oli yksi 
tykkiaukko pohjoisenpuoleisella seinällä. Kurttiini Gyllenborg-Carpelanin taakse rakennettiin holvattu 
yhdyskäytävä, jonka kautta päästiin suoraan bastioni Zanderin takaiseen vallihautaan.

Bastioni Gyllenborgin luoteeseen osoittava kärki heinäkuussa 2017.

Venäläisellä kaudella bastioni Gyllenborg oli vartioston käytössä, ja sen pihalla oli vartioaula. Vuonna 1835 
bastionin vasempaan kylkeen avattiin kaksi ampuma-aukkoa. Vuoden 1855 pommituksessa oikean kyljen 
katto sortui ja osa väliseinistä vaurioitui. Myös vartioaula vartiokoppeineen tuhoutui ja kaikki ikkunat 
rikkoutuivat. Kattorakenteet korjattiin sodan jälkeen ja varustus sai vahvistetun suojakaton kuten bastioni 
Carpelankin. 

Suomalaisen kauden alussa bastioni Gyllenborg oli puolustusministeriön hallinnassa kuten bastioni 
Carpelankin. Sota-aikana bastionin aina tähän saakka yksikerroksisena säilynyt oikea kylki korotettiin 
päätykasematin osalta kurttiinirakennuksen korkuiseksi, ja tämän osan päälle rakennettiin valonheitintor-
ni. Kun rakennus vuonna 1947 siirtyi Muinaistieteellisen toimikunnan hallintaan, purettiin torniosa, mutta 
uusi toinen kerros yhdistettiin kurttiinirakennukseen sijoitettuun vahtimestarinasuntoon. Vuonna 1954 
alakerrokseen sijoitettiin sauna.

Muuria heinäkuussa 2017.

Bastionin kasemattiosaa on jatkuvasti käytetty asuntona ja varastotiloina, ja näissä ja saunassa tehtiin 
osittainen korjaus vuonna 1976 Suomenlinnan hoitokunnan toimesta. Viimeinen julkisivukorjaus tehtiin 
vuonna 1981. Rakennus liitettiin kaukolämpö-, vesi-, ja viemäriverkkoon vuonna 1993.
 
Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 14

Vuonna 1927 rakennusnumero 20



A6 - Kaponieeri Coyet 
Kaponieeri Coyet on bastionirintama Zander-Gyllenborgin kurtiinin eteen vuosina 1750-52 rakennettu 
yhdeksänsivuinen varustus. Kaponieerin kolmessa kasematissa oli kuusi uunia ja puulattia. Kaponieerissä 
oli erittäin tiheä ampuma-aukotus, aukoista suurin osa oli kapeita kivääriaukkoja. Niiden viimeistelyyn oli 
käytetty lähes kaikkia mahdollisia materiaaleja, harmaakiveä, hiekka- ja kalkkikiveä sekä tiiltä. Kaponieerin 
sisäänkäynti oli sen koillissivulla, ja heti oven sisäpuolelta nousivat portaat avoimelle, maapeitteiselle ja 
rintasuojattomalle ampumatasanteelle.

Vasemmasta yläkulmasta myötäpäivään; pohjois-, itä-, kaakkois- ja koillisjulkisivut heinäkuussa 2017.

Venäläisen kauden alkupuolella vuonna 1832 kaponieeriin rakennettiin peltikatto ja tässä yhteydessä sen 
harmaakivimuureja madallettiin. Vuonna 1878 peltikatto purettiin ja holveja vahvistettiin sementti- ja 
tiilikerroksella, minkä jälkeen koko kaponieeri peitettiin maalla. Maavallin tueksi rakennettiin tukimuurit 
kaponieerin koillisen puoleiselle sivulle.

Kaponieeri Coyet alkuperäisessä asussaan vuonna 1829.

Erittäin huonokuntoisen kaponieerin muureja korjattiin vuonna 1938 Muinaistieteellisen toimikunnan 
toimesta. Kaponieerien maavalli jäi tällöin vielä ennalleen. Laajamittaisempi korjaus toteutettiin vuosina 
1953-58. Kaponieerin maapeite poistettiin ja sen muurit korotettiin alkuperäiseen korkeuteensa ja varustet-
tiin listakivin. Katto valettiin betonista ja turvetettiin. Kaponieeriin tehtiin uudet lattiat kalanruotokuvioon 
asennetusta tiilestä.

Kaponieeri Coyet bastioni Gyllenborgin ja bastioni Zanderin päältä nähtynä heinäkuussa 2017.

Kunnostyöt 2010-luvulla
Coyetistä korjattiin huonokuntoiset muurinosat sekä useita sortuneita kivääriaukkoja. Kivääriaukkojen 
muuraamisessa käytettiin uutta valkoista marmoria, joka erottuu vanhyasta, rapautuneesta marmorista. 
Muutoin korjausmenetelmänä oli nk. syvätäyttö, jossa kaikki irtonainen laasti poistettiin mekaanisesti ja 
sen jälkeen kivien välit täytetttiin hydraulisella kalkkilaastilla ja kivillä.



A 7 & A 7a- Bastioni Zander ja kurtiini Zander-Lantingshausen
Bastioni Zander rakennettiin vuosina 1748-50. Se on Kustaanmiekan päälinnoituksen eteläisin osa. Bastioni 
on muodoltaan epäsäännöllinen ja kahden siiven sijaan siinä on kaikkiaan kolme siipeä ja kaksi kylkeä. 
Bastionin puolustusmuurit muodostuvat pääosin eskarpoiduista kallioseinämistä, joiden jatkeeksi on 
rakennettu rintavarustus. Myös ampumatasanteet ovat suureksi osaksi kalliota, niiden sisäseinämät on 
kuitenkin osittain muurattu harmaakivestä ja päätetty hiekkakivilistaan. Bastionissa on vain yksi ki-
vääriaukoin varustettu kasematti, joka rakennettiin suojaamaan sen vieressä olevaa, kallioon louhittua, 
porttiholvia. Bastionin rintavarustuksessa oli kaikkiaan 14 tykkiaukkoa. Kurttiini Zander-Lantingshausenin 
ampumatasanne on rakennettu kokonaan kalliolle ja sen rintavarustuksessa oli alkuaan neljä tykkiaukkoa.

Syyskuussa 2014 otetussa ilmakuvassa bastioni Zander on verhottu rakennustelineillä muurityömaan 
vuoksi.

Venäläisellä kaudella, vuonna 1837, bastionin porttiholvia levennettiin ja se holvattiin säännöllisiksi haka-
tuin kivin. Samaan tapaan uusittiin myös porttiholvin sisäpuolinen fasadimuuri. Bastionin ampuma-aukot 
muurattiin umpeen 1860-luvulla ja samalla sen ampumatasoja vahvistettiin. Bastioni Zander restauroitiin 
1940- ja 50-lukujen taitteessa Muinaistieteellisen toimikunnan toimesta, ja tällöin kaikki sen umpeenmuu-
ratut tykkiaukot avattiin.

Bastioni Zander on koko Viaporin historian ajan ollut linnoituksen lippulinnake. Ensimmäisen kerran kap-
teeni Tersmeden veti lipun salkoon kunnialaukausten kajahtaessa 27.6.1750. 

Bastionien Gyllenborg, Zander ja Lantingshausen kunnostustyöt
Koska linnoitusketju on eheä, pääasiassa nähtävyytenä toimiva kokonaisuus, jonka käyttöä ei ole tarvetta 
muuttaa, vuonna 2005 alkaneessa restauroinnissa pyrittiin nykytilanteen säilyttämiseen. Muurein kun-
nostettuja harjanteita lukuun ottamatta niiden kivet ja laasti ovat suurelta osin alkuperäisiä 1700-luvun 
materiaaleja, joihin kajotaan korjaustyössä mahdollisimman vähän. Kunnostettavan muurin paikattaviin 
kohtiin valitaan yleensä kiviä, jotka väriltään ja kooltaan vastaavat ympäröivän muurin kiviä. Niitä hanki-
taan vanhoilta louhoksilta tai tai purkukohteista. 

Bastioni Lantingshausenin päältä otetussa kuvassa näkyy Zanderin solatie, joka kunnostettiin 2015.

Savesta ja tuohesta tehty vesieristys on kestävä, ellei sen päällä oleva nurmikerros kuole eikä maakerros 
kulu pois. Muurien harjoilla on käytetty onnistuneesti turvetiiliä. Niitä varten maa on ensin muokattu 
tarkasti halutun profiilin mukaiseksi alustaksi, jolle läpimärät nurmipaakut on sitten ladottu ikään kuin 
muuraamalla vieri viereen nurmipinta ylöspäin. 

Muurin turvetustöitä kesällä 2015.



A7 b - Bastioni Lantingshausen
Bastioni Lantingshausen rakennettiin vuosina 1748-50 ja se muodostaa Kustaanmiekan päälinnoituksen 
itäisimmän osan. Sen kärki suuntautuu kohti Kustaanmiekan salmea ja se yhdistyy salmen rannalle vuosi-
na 1753-54 rakennettuun Kuninkaanporttiin.

Bastioni Lantingshausenin kärki vuonna 1997 ja 2017.

Bastionin oikeassa kyljessä on yksi kasematti, josta on johtanut porras ampumatasanteelle, oikeassa siives-
sä kasematteja on kaksi. Kaikissa kasemateissa on tykkiaukot, joista käsin on voitu puolustaa vallihautaa. 
Bastionin kärkikulmassa on pyöreä holvi, joka on rakennettu ruutivarastoksi.

Vasemmalla bastioni Lantingshausen kurtiini Zander-Lantingshausen päältä nähtynä huhtikuussa 2016. 
Samat rakennelmat kaponieeri Delwigin koillispuolelta nähtynä lokakuussa 2017.

Bastionin vasemmassa siivessä on yksi holvattu kasematti tykkiaukkoineen ja sen viereen rakennettiin 
huonetila, jossa oli tykkiaukon lisäksi tiheä kivääriaukotus. Bastioni Lantingshausenin vasen kylki ja kurtiini 
Lantingshausen-Carpelan rakennettiin kiväärigalleriaksi, mutta se jäi keskeneräiseksi ja oli katettu puu-
katolla vielä ruotsalaisen kauden lopulla. Gallerian alta johti louhittu käytävä kaponieeri von Spångeniin. 
Varustuksen ampumatasanne varustettiin rintasuojalla ampuma-aukkoineen ja ampumatasanteelle johti 
hiekkakivinen porras. Bastionin tykkiaukot muurattiin umpeen 1860-luvulla ja samaan aikaan muutettiin 
oikean siiven kasematit arestihuoneiksi. Vuosisadan lopulla bastionin kasematteja käytettiin kerosiini- ja 
pilkevarstoina ja talousvarastoina.

Bastioni Lantingshausenin kaakkoissivulla sijaitsee nimilaatta.

Bastioni kunnostettiin 1940- ja 50-lukujen taitteessa Muinaistieteellisen toimikunnan toimesta, ja tässä 

yhteydessä avattiin myös umpeenmuuratut tykkiaukot.



A8 - Traverssi Bethun

Pieni traverssi Bethun rakennettiin tenalji Bethunin (ks. Rantavarustus A 13) muurintaitteeseen vuonna 
1754. Siinä oli kaksi asuttavaa tiiliholvia, joihin oli muurattu uunit. Varustus oli peitetty maalla ja turvetettu. 
Se oli varustettu sekä tykki- että kivääriaukoin.

Traverssi Bethun tenalji Kyhlenbeckin päältä nähtynä vuonna 1991.

Venäläisellä kaudella vuonna 1835 traverssi katettiin peltikatolla. Vuonna 1865 traverssin suojaksi rakennet-
tiin tukimuurit, jotka vahvistettiin maalla. Rakennus säilyi tässä vaiheessa vielä peltikatteisena. Vuonna 
1878 peltikatto purettiin ja koko varustus peitettiin maalla ja se liitettiin osaksi patteri IV:ää. Maapeitettä 
vahvistettiin vielä vuonna 1880.

Traverssi Bethunin pohjoinen sisäänkäynti vuonna 1995.

Vuosina 1948-50 suoritetun ravintola Walhallan rakennustyön yhteydessä traverssi Bethuniin sijoitettiin 

ravintolan lämpökeskus.



A9 - Yleisö-wc
Yleisökäymälät rakennettiin traverssi Bethunin eteläpuoliseen, venäläisen varuskunnan aikana rakennet-
tuun valliin vuonna 1953 ravintola Walhallan kunnostamisen yhteydessä. Muinaistieteellisen toimikunnan 
toivomuksesta wc:iden seinät muurattiin luonnonkivestä.

Yleisövessan sisäänkäynnit tenalji Kyhlenbeckin päältä nähtynä vuonna 1991.

Vuonna 2017 yleisövessan LVI-laitteisto, sisäpinnat sekä katon vesieristys korjattiin.



A10a – A10b Kaponieeri Delwig, Kaponieeri Boije, Ravintola Walhalla
Historia
Kaponieeri Delwig on yksi Kustaanmiekan rantavarustuksen ja bastionirintama Zander-Lantingshausenin 
vallihautaa suojaavista etuvarustuksista. Se on yksikerroksinen, kahdeksansivuinen tiilirakennus, jonka 
sisätila muodostuu keskuspilarin ympärille rakennetuista holveista. Keskuspilariin on sijoitettu takkauunit, 
joiden ansiosta kaponieeria saatettiin lämmittää ja käyttää miehistön majoitukseen.

Vuonna 1985 otetussa ilmakuvassa näkyvät kaponieerit Delwig ja Boije sekä kontregardi Hoppe.

Kaponieeri Delwigin rakennustyöt alkoivat vuonna 1750 ja vuonna 1752 se oli valmis jo turvetuksia myöten. 
Heti seuraavana vuonna syttyi kuitenkin uhkaava tulipalo, kun takasta pudonnut kekäle sytytti puulattian 
ja osan puulavereista kipinämikon torkahdettua vahtivuorossaan. Kaponieeriin majoitettu komppania 
pelastui täpärästi liekeistä, mutta tuli tuhosi pahoin rakennuksen sisäosat. Kaponieeri saatiin korjatuksi jo 
samana vuonna. Kaponieeri Delwigissä oli alkuaan kahdeksan tykkiaukkoa ja sen lisäksi runsaasti kivää-
riaukkoja. Kaponieerin selustassa sijainnut sisäänkäynti oli myös suojattu kreneloiduin muurein. Sisään-
käynnin molemmin puolin oli kattotasanteelle johtavat hiekkakiviset portaat.

Selustan sisäänkäynti ja molemmin puoliset portaat bastioni Zanderin päältä nähtynä heinäkuussa 2017.

Venäläisen kauden alussa kaponieeri varustettiin peltikatolla. Vuonna 1878 kaponieeri peitettiin suureksi 
osaksi maalla ja maavallin tueksi rakennettiin tukimuurit sekä rakennuksen pohjoispuolelle että sen ja 
kaponieeri Boijen välille. Kaponieeri Delwigiin valettiin betonilattia vuonna 1891. Venäläisellä kaudella 
rakennuksessa säilytettiin tykistön ammuksia.

Suomalaisen kauden alussa, vuonna 1918, kaponieerien Delwig ja Boije välinen maavalli oli todennäköisesti 
paikka, jossa enin osa kuolemaantuomituista punavangeista teloitettiin.

Sen jälkeen kun Susisaari ja Kustaanmiekka vuonna 1919 oli julistettu säilytettäviksi historiallisina muisto-
merkkeinä, siirtyivät useimmat Kustaanmiekan varustuksista Muinaistieteellisen toimikunnan hallintaan. 
Kaponieerien Delwig ja Boije osalta tehtiin vuonna 1947 päätös, jolla toimikunta luovutti kyseiset raken-
nukset Ehrensvärd-seuralle käytettäviksi Suomen Matkailijayhdistyksen ravintolana. Entistämissuunni-
telmat hyväksyttiin samana vuonna. Suunnitelmien mukaan tuli rakennukset palauttaa alkuperäiseen 
asuunsa, eli venäläisaikaiset maavallit tukimuureineen poistaa.

Muutostyöt alkoivat vuonna 1948 arkkitehti Aulis Blomstedtin suunnitelmien mukaan. Sekä kaponieerit 
Delwig että Boije paljastettiin maavallien alta ja venäläisaikaiset tukimuurit purettiin suurimmaksi osaksi. 
Kaponieeri Delwigin betonilattia purettiin ja sen tilalle tehtiin uusi puulattia. Kaponieeri Boijen taakse 
rakennettiin kaksikerroksinen uudisrakennusosa, johon sijoitettiin sisääntuloaula ja keittiötilat. Eteisaulan 
kautta päästiin sekä pääravintolasaliin kaponieeri Delwigissä että kabinettitiloihin kaponieri Boijessa. 
Ravintola Walhalla aloitti toimintansa kesäkuussa 1950 ja ravintolatoimintaa on jatkettu kesäisin aina siitä 
lähtien.

Vuosina 1980-83 ravintola oli kuitenkin suljettuna peruskorjaustöiden vuoksi.

Vasemmassa kuvassa ruotsalaisia rakennelmia kaivetaan venäläisestä hiekkavallista toukokuussa 1980. 
Oikeassa kuvassa kaponieeri Boijen seiniä ja kattoa kunnostetaan heinäkuussa 1980.

Korjaustöiden suunnittelusta vastasi aluksi arkkitehtitoimisto Aulis Blomstedt, myöhemmin arkkitehtitoi-
misto Severi Blomstedt. Korjauksen lähtökohdaksi otettiin Aulis Blomstedtin 1940-luvulla laatiman suun-
nitelman mukaisesti varustusten asu ennen vuotta 1850. Tämä merkitsi tuhotun ja hiekkaan haudatun 
kontregardi Hoppen rekonstruoimista. Huonokuntoinen, 30 vuotta kesäkäytössä ollut ravintola uusittiin ja 
liitettiin lämpö-, vesi- ja viemäriverkkoon. Korjaustöiden yhteydessä ravintolaa laajennettiin rakentamalla 
terassitaso rekonstruoidun kontregardi Hoppen päälle. Tämän uudisosan alle louhittiin keskusväestönsuo-
ja, jonka yhteydessä sijaitsevat henkilökunnan sosiaalitilat. Uusi pääsisäänkäynti sijoitettiin Delwigin ja 
Boijen väliseen yhdysosaan. Pääsali jäi korjaustyön jälkeen lähes ennalleen.

Walhallan keittiö vuosina 1980 ja 1983.

Walhallan ruokailusali remontissa 1982 ja valmiina 1990.



A10c - Kontregardi Hoppe, Ravintola Walhalla
Historia
Kontregardi Hoppe muodostaa osan Kustaanmiekan keskuslinnoituksen ja rantavarustuksen välisestä län-
tisestä puolustusrintamasta. Se rakennettiin kahteen tasoon bastioni Zanderin eteläisen siiven edustalle 
vuosina 1751-56. Kontregardin eteläisimmässä kulmassa oli kaksi kasemattia, joista johti holvattu porras-
käytävä ylätasanteelle. Tämä suoraan kallion päälle rakennettu tasanne oli tasoitettu maalla ja varustettu 
rintavarustuksella.

Kontregardi Hoppen korjausta 1980. Oikeanpuoleinen kuva on kesältä 2011.

Venäläisen kauden alkupuolella kontregardi Hoppea korjattiin useissa vaiheessa. Sen rintavarustusta ja 
ampumatasannetta vahvistettiin ja sen kuivattamiseksi rakennettiin salaojitus sekä ylätasanteelle että 
kasematteihin. Ilmeisesti vesivauriot olivat heikentäneet muureja siisä määrin, että vuonna 1865 bastionin 
eteläkärki sortui. Se ja muut huonokuntoiset muurinosat korjattiin kuitenkin vielä tämän jälkeen. Vuonna 
1877 kontregardi purettiin perustuksiaan myöten ja jäännökset peitettiin maalla sirpalevaaran torjumiseksi.

Hoppen korjaustöitä lokakuussa 1981 ja heinäkuussa 1982.

Ravintola Walhallan viimeisimmän korjaustyön yhteydessä vuosina 1980-83 kontregardi Hoppen jään-
nökset kaivettiin esiin. Kasemattien pohjat ja osa muureista olivat hyvin säilyneet, samoin osa ylätasan-
teelle johtaneesta portaasta. Kaikki holvaukset oli sen sijaan purettu. Ylätasanteelta saatiin esiin vähäisiä 
muurinfragmentteja ja verrattain hyvin säilynyt kivetty salaoja. Kaivaustulosten ja ruotsalaisaikaisten 
piirustusten pohjalta laadittiin suunnitelmat, joiden mukaan kontregardi Hoppe rakennettiin uudelleen. 
Tämä on ainoa Suomenlinnassa toteutettu täysmittainen rekonstruointi ja se perustui jo 1940-luvulla teh-
tyyn päätökseen, jonka mukaan Kustaanmiekan päävarustus ympäristöineen tuli saattaa Ruotsin vallan 
aikaiseen asuun.

Ravintola Walhalla kesäterassi kesällä 2015.

Nykyään kontregardi Hoppen ylätasanteella on ravintola Walhallan ulkoterassi, jonne on käynti rekonstru-
oitujen kasemattien kautta. Alemmalla terassitasolla on baariosasto, jonka alle on louhittu väestönsuoja, 
missä sijaitsevat henkilökunnan sosiaalitilat.

Kontregardi Hoppen rakennustyön suunnittelusta vastasivat arkkitehtitoimistot Aulis Blomstedt ja Severi 
Blomstedt, kuten ravintola Walhallan muistakin suunnitelmista.



A11 - Tenalji Kyhlenbeck
Tenalji Kyhlenbeck sulkee Kustaanmiekan keskuslinnoituksen vallihaudan etelän puolelta. Alkuaan se yhtyi 
kontregardi Hoppeen lännessä ja idän puolella se liittyy yhdysrakennuksen välityksellä Kuninkaanporttiin. 
Kontregardi Hoppen ja tenalji Kyhlenbeckin välille jäi vielä vuosina 1755-56 rakennettu kaponieeri Boije ( A 
10 b).

Tenalji Kyhlenbeck vuonna 2011.

Tenalji Kyhlenbeckin rakennustyöt käynnistyivät jo vuonna 1749 hieman erikoislaatuisessa järjestykses-
sä: työt alkoivat linnoitusluiskan rakentamisesta, sillä rakennusaineena käytettiin keskuslinnoituksesta 
louhittua kiveä. Vuoteen 1754 mennessä muurattiin ainoastaan tenaljin sivumuurit ja jatkettiin luiskan 
muotoilua. Kasematoitu osa rakennettiin valmiiksi vuosina 1754-56. Valmiissa varustuksessa oli kaksi 
avointa ja kaksi suljettua harmaakivikasemattia sekä tiilellä revetoitu ruutivarasto. Varustuksen päällä oli 
ampumataso, jonka rintavarustus oli hakattu suoraan kallioon ja peitetty maalla. Tämän jatkeena oli jo 
aiemmin mainittu linnoitusluiska. Samanaikaisesti kasematoidun osan kanssa rakennettiin yhdyskäytävä 
tenalji Kyhlenbeckin ja Kuninkaanportin välille. Tässä varustuksessa oli viisi avokasemattia ja näiden ja 
Kyhlenbeckin väliin jäi vielä käytävä, joka päättyi kapeaan porttiholviin tenalji Kyhlenbeckin sisäpuolella. 
Tämän edestä nousi luiska ampumatasanteelle. Vuonna 1777 tenaljin kasemattien lattiat kivettiin ja toinen 
avokasemateista muurattiin umpeen tiilellä ja siihen asennettiin ovi.

Tenalji Kyhlenbeckin pohjoisseinällä oleva laatta.

Venäläisten toimesta tenaljin etuseinä muurattiin uudelleen muotoonhakatulla graniitilla vuonna 1852. 
1870-luvulla, jolloin kontregardi Hoppe purettiin kokonaan ja kaponieerit Delwig ja Boije peitettiin maalla, 
avattiin tenalji Kyhlenbeckin oikean siiven muuriin leveä kulkuaukko. Vuonna 1890 varustuksen päällä 
olleen neljän tykin tykkiaseman maavallia korotettiin ja korjattiin. Kasematit olivat venäläisen kauden 
alkupuolella käytössä mm. muonavarastoina, mutta kauden lopulla tyhjillään.

Kyhlenbeckin luiskatun muurin yläreuna korjattiin raudoitetulla betonilla 1960-luvulla työllisyystöinä.



A12 - Kuninkaanportti
Kuninkaanportti yhdistää toisiinsa bastioni Lantingshausenin ja Kustaanmiekan rantavarustuksen. Se 
rakennettiin vuosina 1753-54 yli-intendentti Carl Hårlemanin suunnitelman mukaan. Portti rakennettiin 
sille paikalle, mihin kuningas Adolf Fredrikiä kuljettanut alus ankkuroitiin hänen käydessään tutustumassa 
Viaporin rakennustöihin vuonna 1752.

Porttirakennus on kaksikerroksinen alemman kerroksen jäädessä myöhemmin rakennetun portaan 
taakse. Kuninkaanportin julkisivu on sisäänpäin kaareva, ja sen keskellä on kalkkikivien kehystämä portti. 
Kivääriaukot on muotoiltu Viaporissa täysin poikkeukselliseen tapaan; ylärivissä ne ovat soikeat ja alari-
vissä täysin pyöreät. Kerroslistat ja muistotaulut ovat tämän linnoituksen pääportin muut koristeaiheet. 
Porttirakennus on kasemattoitu ja portin viereisistä kasemateista on kivääriaukot myös porttikäytävään. 
Alakerroksen kivääriaukot avautuvat julkisivulle. Ensimmäisen rakennusvaiheen jälkeen kulku portille 
oli ilmeisesti järjestetty puisen sillan avulla ja itse linnoitusportti oli tavalliseen tapaan keskeltä aukeava 
puuportti.

Kuninkaanportti keväällä 1998.

1770-luvulla portin monumentaaliluonne korostui, kun sen eteen rakennettiin julkisivun kaarevaa muotoa 
myötäilevät Kuninkaanportaat. Porrasaskelmat olivat hiekkakiveä ja ne tuotiin Viaporiin Tukholmasta val-
miiksi hakattuina. Linnoitusportti korvattiin kaksiosaisella laskusillalla, jonka avulla saatettiin tarvittaessa 
sulkea sekä portin ulko- että sisäaukko. Laskusillan ollessa avoinna sisäportti nousi ylös muodostaen port-
tikäytävän ”katon”. Portaat viimeisteltiin rakentamalla niihin rautakaide, joka kytkettiin hiekkakivitolppiin. 
Ranta-alueelle portaiden alapuolelle rakennettiin muutaman askelman korkuinen rantalaituri. 

Venäläisen kauden alussa, ilmeisesti vuonna 1812, Kuninkaanporttia korotettiin rakentamalla rintasuoja 
kasemattien yläpuolelle, ja graniittinen korotus itse portin yläosaan.
Krimin sodan pommituksessa Kuninkaanportin laituri tuhoutui ja ilmeisesti myös osa porraskaiteen hiek-
kakivipilareista, sillä osa niistä vaihdettiin graniittisiksi.

Suomalaisella kaudella vuonna 1925 rakennettiin Kuninkaanportin tuhoutuneen laiturin paikalle uudet 
portaat juhlistamaan Ruotsin kuningasparin vierailua Suomenlinnassa. Nämä purettiin Kuninkaanportin 
restaurointityön yhteydessä vuonna 1947 ja paikalle muotoiltiin nurmetettu maaluiska. 1952 rakennettiin 
Helsingin kaupungin satamalaitoksen toimesta Kuninkaanportin vierelle nykyinen vesibussilaituri.

Restaurointi 1993-1998
Kuninkaanportti restauroitiin vuonna 1972, jolloin osa muureista jouduttiin muuraamaan kokonaan uudel-
leen. Muurit olivat huomattavasti pullistuneet jälleen 1990-luvun alussa ja viimeisin restaurointi käynnis-
tettiin vuonna 1993.

Kuninkaanportin laiturin rakentamisen eri vaiheita vuonna 1997.

Suomenlinnan yleissuunnitelmissa on esitetty Kuninkaanportin alueen rekonstruointia rikkoutuneen 
rakennustaiteellisen ja historiallisen kokonaisuuden korjaamiseksi, vaikka maa on noussut rakentamisajan 
jälkeen eikä tarkkaan rekonstruktioon tarvittavia yksityiskohtaisia tietoja ole. Restaurointisuunnittelun 
pohjaksi valittiin toteutunut Kuninkaanportin kokonaissommitelma. Suunnittelualue rajattiin porras- ja 
laiturialueeseen sekä siihen liittyvään kulkutiehen vesibussilaiturille. Näkyvät osat tehtiin massiivisesta 
luonnonkivestä, mutta runko päädyttiin tekemään nykyaikaisin rakentein mm. voimakkaiden virtausten, 

vedenpinnan suurten korkeusvaihtelujen ja vaikeiden jääolosuhteiden vuoksi.

Pohjan ruoppaustyössä löytyi yli 10 metrin syvänne laiturin kohdalla, joka lienee ollut osasyynä rakenta-
misongelmiin ja laiturin romahtamiseen. Laiturin perusrakenteeksi valittiin monoliittinen pilarilaatta-
rakenne. Laiturin reunapalkit ja osa kannesta ovat elementtejä. Pintarakenteet ovat paikalla asennettua 
graniittia ja hiekkakiveä sekä nurmialueiden maarakenteita.

Hiekkakivet työstettiin asennusvalmiiksi Ruotsissa kustannusten ja aikataulun vuoksi. Kiviasennustyöt 
tehtiin vaikeissa olosuhteissa kevättalvella 1998, jotta Kuninkaanportti voisi toimia seremoniaporttina 
kutsuvieraille Suomenlinnan viettäessä 250-juhlavuotensa pääjuhlaa saman vuoden toukokuussa.

Kivitaulujen kunnostus 2015
Kuninkaanportin muistotaulut kunnostettiin kesällä 2015. Taulut puhdistettiin ja kaiverrukset maalattiin 
uudestaan käsin. Kuninkaanportin kivitaulut tunnetaan lauseesta, jossa kehotetaan olla luottamatta vie-
raan apuun.

Muistolaatan tekstit olivat hyvin haalistuneita ennen vuoden 2015 kunnostusta.

Muistolaattojen kaiverrukset uudelleenmaalattiin käsin vuonna 2015.



A13, Kustaanmiekan rantavarustus
Historia
Kustaanmiekan linnoitus on Suomenlinnan varhaisimpia varustuksia, toimihan se Helsingin tärkeimmän 
sisääntuloväylän puolustajana. Se on tarkasti jäsennelty, itsenäinen ulkolinnoitus, jossa on neljä perättäis-
tä, toistensa yli ampuvaa epäsäännöllistä polygonilinjaa. Kustaanmiekan rantavarustus on puolustusjärjes-
telmän uloin linja.

Kustaanmiekan etuvarustus helikopterista nähtynä vuonna 2011.

Kustaanmiekan rantavarustus on rakennettu kokonaisuudessaan vuosina 1750-53. Rantaviivaa seuraa-
va kaksoistenalji on perustettu suoraan kallioille, josta ulkomuuri kohoaa kohtisuoraan. Harmaakivinen 
rantavarustus alkaa kontregardi  Hoppesta ja päättyy Kuninkaanporttiin. Se on yhteydessä sisimpiin 
varustuksiin kallioon louhitulla käytävällä. Varustukseen kolmeen ulkokulmaan rakennettiin tiilestä 
rapatut vartiotornit, jotka hävisivät 1800-luvun vaihteessa. Rantavarustus seuraa taitteisena rantaviivaa 
aina keskuslinnoituksen eteläisimmästä kärjestä Kuninkaanportille asti. Kuninkaanporttia lähinnä oleva 
linnoitusluiska tukimuureineen rakennettiin vasta vuosien 1753-54 aikana Kuninkaanportin rakennustyön 
yhteydessä.

Piirustus vuodelta 1770.

Rantavarustuksessa on kaikkiaan 22 kasemattia, joista osa oli alkuaan selustaan päin täysin avoimia, osa 
taas varustettu lähipuolustusaukoin. Useimmissa kasemateissa oli tykkiaukot Kustaanmiekan salmen 
suuntaan. Kasemattoidun osan jatkeena pohjoisessa on kallioon louhittu ja holvattu yhdyskäytävä, joka 
yhdistää rantavarustuksen tenalji Kyhlenbeckin ja Kuninkaanportin väliseen yhdyskäytävään. Varustuksen 
rintavarustuksen muodosti maavalli ja tykit ampuivat tämän yli. Etelässä rantavarustuksen kasemattoidun 
osan päätteenä oli ampumatasanteella varustettu puolustusmuuri, jonka päätteenä oli harmaakivinen 
rintavarustus. Ampumatasanteelle johti luiska muurin sisäpuolelta. Rantavarustuksen tämä osa oli periaat-
teessa itsenäinen varustus, tenalji Bethun.

Vuonna 1801 rantavarustuksella suoritettiin korjaustöitä, joiden yhteydessä korjattiin ulko- ja sisämuureja 
ja maarakenteista rintavarustusta vahvistettiin kivellä. Ampumatasoa levennettiin puisen tason avulla. 
Näihin korjaussuunnitelmiin ei enää ole merkitty vartiotorneja, joten ne on purettu jo tätä ennen.

Venäläisen kauden alussa rantavarustuksella tehtiin eri vaiheissa useampia muutostöitä. Vuonna 1830-lu-
vulla kaikki kasematit muutettiin avokasemateiksi purkamalla harmaakiviset, kivääriaukoin varustetut 
sisäpihan puoleiset seinät. Osa merenpuoleisista tykkiaukoista muurattiin umpeen, toisia sen sijaan laa-
jennettiin. Krimin sodan jälkeen vuonna 1857 tenalji Bethunin puolustusmuuria vahvistettiin korottamalla 
sitä hakatusta graniitista rakennetulla rintavarustuksella, jossa oli ampuma-aukot kolmelle tykille. Tämän 
jälkeen Kustaanmiekan rantavarustuksella ei tehty enää merkittäviä muutostöitä. Puolustuksen painopiste 
siirtyi uudentyyppisten maapattereiden ja tykkiasemien rakentamiseen saaren muissa osissa. 
Rihlattujen tykkien kantomatkan kasvaessa 1800-luvun jälkipuoliskolla puolustuslinjaa jatkettiin Kustaan-
miekan eteläsivulle hiekkavallien suojaamina tykkipattereina. Vuosina 1913-14 Kustaanmiekan salmea 
levennettiin ja syvennettiin räjäyttämällä ja nämä toimenpiteet aikaansaivat pahoja sortumia Kustaan-
miekan rantavarustuksen muureissa. Venäläisten toimesta hyödyttömäksi katsottuja muureja ei enää 
yritettykään korjata ja näin korjaustyöt aloitettiin vasta suomalaisen kauden alussa Muinaistieteellisen 
toimikunnan johdolla. 

Kustaanmiekan rantavarustus luokiteltiin kansallishistorialliseksi monumentiksi vuonna 1919. Varustuksen 
ulko- ja sisämuurien korjaukset tehtiin työllisyystöinä 1930-luvun vaihteessa. Varustukselle suunniteltiin 
sen jälkeen eri aikoina hyötykäyttöä esityspaikkana. 1980-luvun puolivälissä suurin osa alueesta suljettiin 
yleisöltä sortumavaaran vuoksi. Vuosina 1929-1933 pahimmin vaurioituneet osat saatiin kunnostetuksi 
työllisyystöinä. Näiden korjausten pysyvyys ei kuitenkaan ollut kovin pitkäaikaista, rapautuminen säille 
alttiissa kylmissä varustuksissa on ollut nopeaa ja siellä täällä on tapahtunut sortumia jatkuvasti. 

Kunnostustyöt 1992-
Kustaanmiekan rantavarustuksen lähtötilanteena oli arkkitehtonisesti ja historiallisilta kerroksiltaan 
selkeä varustus, joka oli yleiskunnoltaan huono eikä sen vedenpoistojärjestelmä kokonaisuutena enää 
toiminut. Muurin lakien turvepeite oli kulunut, mikä johti vesieristyksen turmeltumiseen ja veden pääsyyn 
muurin sydämeen.

Kuvia muurityömaalta vuosilta 1992-1993.

Korjaustyössä kivimuurin kunto saneli työn laajuuden. Muuria ja maakerroksia purettiin mahdollisimman 
vähän, muuria syvätäytettiin laastilla, joka oli sekoitettu hydraulisesta kalkista ja hautakalkista. Vesikouru-
ja, vedenheittäjiä ja vedenpoistoaukkoja uusittiin ja korjattiin, maan kallistuksia kunnostettiin ja maapeit-
teitä turvetettiin. Korjaustyöhön käytettiin graniittia, laastia, tuohta, savea ja turvetta; samoja materiaaleja, 
mistä varustus on rakennettu. 1920-luvun korjauksen betoniset listakivet korjattiin betonilla. Vaikeissa 
vesieristyskohdissa käytettiin lyijypeltiä.

Kiveen kaiverrettu teksti tenalji Kyhlenbeckin koillispuolella, kiinni rantavarustuksessa.

Varsinaisen muurinkorjaustyön lisäksi kunnostustöihin sisältyi ranta-alueiden maisematöitä: puuston 
karsimista ja maaston muotoilemista sekä kulutusta kestävien reittien perustamista. Sen lisäksi muutamia 
tykkejä palautettiin varustukseen vanhoille paikoilleen.



A31 - Ruutikellari
Väliseinällä kahteen osaan jaettu, tynnyriholvattu ruutikellari rakennettiin vuonna 1876 patteri 4:n käyt-
töruutikellariksi. Rakennus peitettiin maalla samana vuonna. Rakennuksen ulkoseinät ovat harmaakiveä, 
pitkittäinen väliseinä ja holvit sen sijaan tiiltä.

A 31 vuonna 1976.

Vuonna 1888 kellarin maapeitettä vahvistettiin ja se peitettiin turpeella.
Rakennuksen venäläinen rakennusnumero oli Ruutikellari 12.

Ruutikellarin sisällä vuonna 1995



A – Kustaanmiekka
Kustaanmiekka on Suomenlinnan eteläisin saari ja linnoitustyöt saarella aloitettiin vuonna 1748, ensim-
mäisenä Suomenlinnan saarista. Kustaanmiekan maisemaa hallitsevat ruotsalaisella kaudella rakennetut 
puolustusjärjestelmät, venäläisen kauden maapeitteiset vallit ja tykit sekä kaunis merimaisema Suomen-
lahdelle ja Harmajan saarelle.

Ruotsalainen aikakausi
Kustaanmiekan linnoitus muodostuu saaren ylimmälle kohdalle rakennetusta keskuslinnoituksesta ja tätä 
suojaavista etuvarustuksista, jotka on rakennettu kerrostetusti siten, että niiden yli oli mahdollista tulittaa 
ylemmiltä tasoilta. Kustaanmiekan linnoitus rakennettiin valmiiksi 1756, linnoitusta on sittemmin täyden-
netty ruutikellareilla ja uusilla linnoitusrakenteilla. Linnoituksen strateginen sijainti oli tärkeä, se suojasi 
sen aikaista Helsingin päätuloväylää eli Kustaanmiekan salmea. Kustaanmiekan linnoitus toimi Särkän ja 
Vallisaaren linnoituksien tavoin päälinnoituksen ulkovarustuksena, linnoituksena, joka tarvittaessa pystyi 
toimimaan myös itsenäisesti. Linnoituksen pohjoispuolella on Kuninkaanportti, joka rakennettiin vuosina 
1753-1754 samalle paikalle, johon Ruotsin kuningas Adolf Fredrik ankkuroi aluksensa vuonna 1752. Kunin-
kaanportin rappuset rakennettiin 1770-luvulla korostamaan portin monumentaalisuutta ja seremoniallista 
luonnetta. 

Piirustus Kustaanmiekasta ja sen linnoitusrakenteista vuodelta 1751.

Venäläinen aikakausi
Vallivyöhykkeen rakentaminen alkoi venäläisellä kaudella Krimin sodan aikaan vuonna 1855. Sen yhtey-
dessä Kustaanmiekka yhdistettiin sen pohjoisosista Susisaareen, eikä se ollut enää erillinen saari. Krimin 
sodassa osa ruotsalaisen ajan linnoitteista kärsi tykkitulessa, keskuslinnoituksen katto paloi osittain, osa 
katosta sortui sekä bastionirakenteiden väliseiniä vaurioitui. Vauriot korjattiin. Osa ruotsalaisen ajan 
linnoitteista peitettiin maalla. Vallit ovat osana yhtenäistä puolustuslinjaa, joka alkaa Särkästä ja loppuu 
Vallisaareen. Venäläiseltä kaudelta on Kustaanmiekan saarella jäljellä kaksi puutaloa, ”Kurikomppania” eli 
entinen tykistön laboratorio sekä tykistön varastovaja. 

Suomalainen aikakausi
Suomalaisella kaudella Kustaanmiekan linnoitusrakenteita on kunnostettu ja esimerkiksi venäläisten 
hiekalla peittämät, päälinnoituksen ja ulkovarustuksen välissä sijaitsevat kaponieerit Delwig ja Boije 
kaivettiin esiin ja kunnostettiin. Kaponieerien yhteydessä sijaitsee vallitustöiden yhteydessä purettu kont-
regardi Hoppe, joka rakennettiin uudestaan. Edellä mainitut linnoitusrakenteet on muutettu liiketiloiksi, ne 
kunnostettiin ravintola Walhallaksi vuonna 1947 alkaneessa muutostyössä. Päälinnoituksen pohjoisimmat 
bastionit sekä niiden välinen kurtiini on muutettu asuinrakennukseksi. Kustaanmiekan etuvarustusta kor-
jattiin 1990-luvulla, varsinaisten muurinkorjaustöiden lisäksi kunnostustöihin sisältyi erilaisia ranta-aluei-
den maisematöitä, kuten puuston karsimista ja maaston muotoilemista. 1990-luvulla Kuninkaanportin 
portaikon edusta vaati toimenpiteitä, sillä suurten laivojen virtaukset syövyttivät sen tukirakenteita yhä 
enemmän. Paikalle rakennettiin uusi hiekkakivellä ja graniitilla pinnoitettu nykyaikaisten perusteiden 
päälle rakennettu laituri. Vuonna 2015 Kustaanmiekan kivitaulut restauroitiin, kuluneet taulut puhdistet-
tiin ja tekstit uudelleen maalattiin.

Kustaanmiekka talvella 2006.



A15  - Patteri 1
Patteri 1:n rakennustyöt alkoivat kevättalvella 1855. Alkuvaiheessa patteri oli osa nk. tsaarinpatteria, mitä 
nimitystä käytettiin lähes koko Kustaanmiekan vallivyöhykkeestä. Tuliasemia patterissa oli tässä vaiheessa 
viisi. Ensimmäisessä rakennusvaiheessa patteri rakentui maavallista, tukimuurista ja ampumapenkereestä, 
jolla oli puiset tykkilavetit. Maavalliin oli avattu hirsin kehystetyt ampuma-aukot.

Vuonna 1863 rintavarustusta vahvistettiin koko patterin pituudelta ja ampumatasoja levennettiin. 
1870-luvun loppupuolella patteria jatkettiin pohjoisosasta siten, että se yhdistyi Susisaaren tykistöpatteriin. 
Samanaikaisesti uusittiin patterille johtava tykkitie.

Ykköspatterin rannikkokanuunat (numeroiltaan 30 ja 31) rakennettiin 1876 Venäjällä.

1880-luvulla patteriin rakennettiin uudet kiviset tykinperustat, joille johtivat kiviset portaat. Tykkiasemat 
on sittemmin I maailmansodan varustelutöihin liittyen muutettu 6” rt-tykeille sopiviksi. Tykkiasemien 1 ja 
2 nykyiset tykit ovat 9” tykkejä vuodelta 1876, mutta itse tykkiasemat ovat nykyään yhdistelmä I maailman-
sodan aikalisista betonoiduista asemista ja näiden päälle konstruoiduista 1880-luvun tyyppisistä tykinpe-
rustoista.

Patterin ruutikellarit A 14 ja 15 (venäläiset n:ot [1] ja [2]) rakennettiin puurakenteisina v.1863 ja peitettiin 
maalla. Molemmat ruutikellarit korvattiin kivisillä v.1866 ja 1878. Alkuvaiheessa ne oli katettu pellillä ja ne 
sijaitsivat irrallaan maavallista. V.1881 ruutikellaria A 15 [2] laajennettiin ja se yhdistettiin yhdyskäytävällä 
kellariin n:o A 14 [1]. Jälkimmäisen yhteyteen rakennettiin uusi kellari [10].

1880-luvun alussa kaikki ruutikellarit peitettiin maalla ja ne yhdistettiin linnoitusvalliin. Tykkiasemiin 1-4 
on kuulunut myös kiviset suojakäytävät, mutta ne on purettu betonisten asemien rakentamisen yhteydes-
sä.

Venäläisiä nimityksiä
Tsaarinpatteri, vuodesta 1863 patteri I, ruutikellarit 1 ja 2, 1881 ruutikellari 10.

A16 – A17- A18, A19 Patteri 2
Patteri 2:n rakennustyöt alkoivat kevättalvella 1855. Alkuvaiheessa patteri oli osa tsaarinpatteria ja se muo-
dostui maavallista, tukimuurista ja ampumapenkereestä, jolla oli puiset tykkilavetit. Tuliasemia oli viisi, ja 
tykeille oli avattu hirsikehyksiset ampuma-aukot maavalliin.

Vuonna 1863 maavalleja vahvistettiin ja levennettiin. Patteri rakennettiin lähes kokonaan uudestaan 
1870-luvun alkuvuosina. Tällöin rakennettiin viisi graniittiperustaista tykkiasemaa ja suojakäytävät maa-
valliin näiden eteen (A 16, A 17, A 18 osa, A 21 ja A 22). Vuosikymmenen lopulla maavallit muotoiltiin uudel-
leen korottamalla niitä ja avaamalla laajat ampumasektorit kääntyviä tykkejä varten. Vuoden 1895 jälkeen 
patterin kolme eteläisintä tykkiasemaa muutettiin vuoden 1877 mallia oleville 11” tykeille soveltuviksi.

Patteri 2 vuonna 1978, ennen kunnostusta.

Ruutikellarit A 17 [3], A 18 [4] ja A 20 [5] rakennettiin aluksi vuonna 1863 puurakenteisina ja maalla peitettyi-
nä, mutta vuoteen 1866 mennessä ne korvattiin kivisillä, peltikattoisilla, irti maavallista olevilla kellareilla. 
Vuonna 1876 kaikki kellarit peitettiin maalla ja yhdistettiin vallipenkereeseen. Samana vuonna patteriin 
rakennettiin vielä yksi uusi ruutikellari A 33 [11]. Vuonna 1881 ruutikellari A 20 [5] laajennettiin nykyiseen 
kokoonsa.

Venäläisiä nimityksiä
Tsaarinpatteri, patteri 2, ruutikellarit 3, 4 ja 5 sekä 11.

A24 - Patteri 3, makeanvedenallas
Patteri 3 eli säiliöpatteri on muita Kustaanmiekan pattereita vanhempi. Sen vanhin rakennusvaihe ajoittuu 
jo ruotsalaiselle kaudelle, jolloin 1760-luvulla rakennetun makeanveden säiliön suojaksi rakennettiin har-
maakivimuuri.

Venäläisten toimesta suojamuuria alettiin vahvistaa vuodesta 1835 lähtien. Itse vesiallas rakennettiin 
kokonaan uudestaan vuosina 1837-38, ja samalla suojavarustusta viimeisteltiin. Se oli kolmisivuinen, har-
maakivinen puolustusmuuri, johon liittyi puinen ampumataso. Vuonna 1847 rakennettiin patterin oikeaan 
sivuun katettu tykkiasema kahdelle tykille. Vuoden 1855 aikana patterin rintavarustusta korotettiin ja 
siihen avattiin tykkiaukot. Saman vuoden lopulla kivisen muurin eteen rakennettiin maavalli. Koko patteri 
saatiin viimeistellyksi kesällä 1856.

1860-luvun alussa patterin oikean siiven suojaan rakennettiin puinen ammusvarasto, joka korvattiin kivi-
sellä varastolla. 1880-luvulla patterin suojavallia korotettiin, ja koko harmaakivinen puolustusmuuri jäi sen 
peittoon. Patterin sisäpuolista tukimuuria korotettiin ja vahvistettiin. Ruutikellari peitettiin myös maalla ja 

yhdistettiin suojavalliin. Tässä asussa patteri säilyi suomalaiselle kaudelle saakka.

Patteri 3:n valli sortui keväällä 2016, kuva on kesäkuulta 2016. Edustalla makean veden allas.

A26 – A27- A28-A30-Patteri 4
Alkuvaiheessa patteri 4 kuului pattereiden 1 ja 2 tavoin kokonaisuuteen, josta käytettiin tsaarinpatterin 
nimeä. Vuonna 1855 rakennettiin tukimuuri ja sen eteen tehty maavalli, jossa oli ampuma-aukot 11 tykille. 
Ampumataso oli puinen. Patterin ja rantavarustuksen väli suljettiin alkuvaiheessa puisella palissadilla.

Vuonna 1873 uudistettiin patteri 4 samaan tapaan kuin patteri 2. Patteriin rakennettiin neljä uudentyyp-
pistä kivistä tykinperustaa ja niihin liittyvät suojakäytävät. Maavallia levennettiin ja korotettiin. Vuosikym-
menen lopulla maavalliin avatut ampumasektorit muotoiltiin uudelleen.

Patteriin 4 rakennettiin kolme puista ammusvarastoa vuonna 1863. Kaikki nämä, A 24 [7], A 26 [8], A 29 
[9] korvattiin kivisillä vuoteen 1868 mennessä. Vuonna 1876 patterin sisäpuolelle rakennettiin uusi suuri 
kivikellari A 31 [12]. Samana vuonna tämä ja kaikki entisetkin ammuskellarit peitettiin maalla.
Patterissa nykyisin olevat tykit ovat 9” rihlattuja tykkejä 1870-luvulta.

Tykki numero 38 patteri 4:sessa.
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